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1.Indledning 
Tryghed og sikkerhed - både lokalt og nati-
onalt - er et fælles ansvar. I en tid præget 
af øget geopolitisk ustabilitet, krig i Europa, 
angreb på kritisk infrastruktur og et mere 
komplekst trusselsbillede, stilles der nye  
og større krav til samfundets samlede  
beredskab. Regeringen har understreget  
kommunernes centrale rolle i dette arbejde, 
og i Ikast-Brande Kommune tager vi aktivt 
del i ansvaret for at styrke robustheden i 
vores lokalsamfund.

Med politikken ”Ikast-Brande i beredskab - 
Politik for veteraner og beredskabstjeneste” 
(IBib) samler vi kommunens overordnede 
tilgang til veteraner og beredskabstjeneste  
i én fælles ramme. IBib skal skabe sammen-
hæng, klarhed og retning i arbejdet  
– både internt i organisationen og  
i samarbejdet med eksterne aktører.

Paraplyen omfatter kommunens politik-
ker og samarbejder vedrørende veteraner 
samt beredskabstjeneste for medarbejdere. 
Samtidig rummer IBib de initiativer, der har 
til formål at synliggøre og værdsætte de 
personer, som - i kraft af deres faglighed, 
engagement og vilje til at stille sig til rådig-
hed - bidrager til vores fælles sikkerhed og 
samfundets modstandskraft.

Politikken er også et klart signal om, at 
Ikast-Brande Kommune ser og tager ansvar 
for de borgere, medarbejdere, organisationer 
og virksomheder, der engagerer sig i bered-
skab, forsvar og samfundssikkerhed. Deres 
indsats er afgørende - både i akutte krise- 
situationer og i det langsigtede, forebyg- 
gende arbejde, der skal mindske sårbarhed  
og styrke fællesskabet.

Formålet med IBib
”Ikast-Brande i beredskab” skal være vores 
fælles pejlemærke for, hvordan vi som kom-
mune tager ansvar, samarbejder bredt og 
står sammen om sikkerheden - lokalt for den 
enkelte borger og som en del af Danmarks 
samlede beredskab.

IBib har til formål at beskrive kommunens 
overordnede retningslinjer for, hvorledes de 
omhandlende emner skal løses i alle kom-
munens enheder. Derudover skal IBib bidra-
ge til at skabe og forankre en fælles tilgang 
til opgaveløsningen i form af fælles værdier 
og fælles sprogbrug, hvor IBib bringes  
i anvendelse.

I det følgende beskrives den overordnede 
politiks forskellige indsatsområder.
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2. Anerkendelse af veteraner
Vi værdsætter veteranernes indsats for  
Danmark under udsendelse i det danske  
forsvar og lægger samtidig vægt på den  
opbakning og støtte, som de pårørende  
yder før, under og efter en udsendelse. 

At gøre tjeneste i en international mission er 
for de fleste både en udfordring og en ople-
velse. Erfaringer viser dog, at det kan være 
sværere at komme hjem efter en udsendel-
se, end man umiddelbart havde forestillet 
sig. På trods af forventninger og glæden ved 
atter at være hjemme kan der ved tilbage-
venden til det hjemlige miljø og den almin-
delige dagligdag opstå udfordringer. 

Ansvaret for opfølgning på og behandling af 
veteraner, der under en udsendelse har på-
draget sig enten fysiske eller psykiske mén, 
ligger først og fremmest hos Forsvaret i  
regi af Veterancenteret. 

Hos Veterancentret tilbydes både behand-
ling og støtte til den enkelte i form af  
bisidder og vejledning. 

Men vi har som kommune et medansvar for, 
gennem en skærpet opmærksomhed på en 
bred række af vores områder, at være med 
til at spotte veteraner med f.eks. PTSD, der 
har behov for hjælp. Vi har også et medan-
svar for at få iværksat, bygget bro og koordi-
neret mellem de rette indsatser, hvad enten 
disse er i forsvars-, kommunalt-, regions-  
eller frivilligt regi. 

Veteraner og pårørende, der har behov for 
hjælp og støtte, vil som udgangspunkt få 
hjælp inden for eksisterende kommunale 
tilbud på lige fod med andre med lignende 
udfordringer, uafhængigt af årsagen hertil. 
Men vi vil styrke vores evne til at spotte og 
identificere behov for hjælp, så der kan sæt-
tes ind med en så tidlig og korrekt indsats 
som muligt. 

Derfor har Ikast-Brande Kommunes Jobcen-
ter også udpeget en veterankontaktperson, 
som veteraner - eller deres pårørende -  
altid er velkomne til at kontakte. 

Veterankontaktpersonen, som selv har  
været udsendt på missioner, kan være god 
at tale med i visse situationer, idet han  
kender til dagligdagen som udsendt. 

Flagdagen og børnemedaljer
Som kommune ønsker vi at anerkende vete-
raner og har i en årrække afholdt flagdag. 

Erfaringer fra tidligere afholdte flagdage 
har dog vist, at vores lokale veteraner på 
Flagdagen hellere søger hen til kommuner, 
hvor der findes garnisoner, flyvestationer 
og lignende militære faciliteter, som har en 
større tilknytning til afholdelse af Flagda-
gen. Derfor afholder Ikast-Brande Kommu-
ne ingen arrangementer i forbindelse med 
Flagdagen, men vi er åbne for at genoptage 
arrangementet, hvis det efterspørges på  
et tidspunkt. 

Der flages naturligvis fortsat i Ikast-Brande 
Kommune for at ære veteranerne og  
deres pårørende. 

Vi vil også fortsat uddele børnemedaljen. 
Medaljen uddeles til børn af udsendte,  
som anerkendelse af det afsavn, som  
også børnene måtte lide ved en forældres 
udsendelse.

Fællesskaber
På finansloven for 2026 er der afsat midler 
til, at der kan etableres en militær forhin-
dringsbane i Ikast-Brande Kommune.  
Forhindringsbanen etableres i samarbejde 
med Ikast Atletik og Motion i løbet af 2026. 
Formålet med forhindringsbanen er bl.a. at 
danne fysiske rammer og faciliteter til brug 
for fællesskab med ligesindede - samt at 
integrere atletik og motion med erfaringer 
fra soldaterlivet. 

Fællesskaber kan endvidere findes i  
mange af kommunens foreninger - men 
også i fortsat beredskabstjeneste. Derfor 
agter kommunen, at gøre en aktiv indsats 
for at fremme veteraners muligheder for  
at blive frivillig brandmand eller indtræde  
i Hjemmeværnet.

Handleplan
Der søges nedsat en gruppe af veteraner/
pårørende, som vil være med til at udmøn-
te kommunens veteranpolitik til konkrete 
handlinger/aktiviteter.
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3. Beredskabstjeneste
INTERFORCE
Ikast-Brande Kommune er medlem af  
INTERFORCE, som er en organisation,  
der er en del af Forsvarskommandoen.

INTERFORCE arbejder på at skabe  
opbakning i den civile sektor til dansk  
forsvar og beredskab.

Konkret arbejder INTERFORCE for at danske 
virksomheder giver deres medarbejdere fri til 
at gøre tjeneste i uniform. Enten i Reserven 
eller som frivillige i Hjemmeværnet, Bered-
skabsstyrelsen eller Kystredningstjenesten.

Det kan være frihed til uddannelse, rednin-
ger til søs, løsning af nationale opgaver, 
bidrag til katastrofeberedskabet eller til 
deltagelse i internationale missioner.

5 dages frihed ved uniformeret tjeneste
Ikast-Brande Byråd har besluttet, at med-
arbejdere, som er reservister hos Forsvaret, 
frivillige hos Hjemmeværnet, Beredskabs-
styrelsen eller hos Brand & Redning Midt-
Vest, kan få op til 5 dages tjenestefri med 
løn om året. Dette vil dog alene kunne ske 
via en individuel vurdering af den enkelte 
medarbejders arbejdsmæssige situation, 
idet arbejdspladsens tarv går forud for den 
uniformerede tjeneste. Det er den lokale 
kommunale leder, der afgør, om fraværet  
er foreneligt med arbejdspladsens tarv.

Den pågældende skal kunne dokumentere, 
at fraværet anvendes til at dygtiggøre sig 
eller til at gøre tjeneste i den pågældendes 
militære eller beredskabsmæssige funktion.

Som udgangspunkt skal muligheden for 
fraværet etableres ved omlægning af det 
daglige kommunale arbejde således, at  
arbejdspladsen berøres mindst muligt.

Hvis hvervet er ulønnet, ydes tjenestefrihe-
den uden løntræk i de timer, medarbejderen 
er fraværende på en normal arbejdsdag. 
Hvis hvervet er lønnet, ydes tjeneste- 
friheden uden løn, og der skal foretages 
lønfradrag.

Uniform på jobbet-dagen
Uniform på jobbet-dagen er en fast dag  
om året, hvor reservister og frivillige i  
Forsvaret, Hjemmeværnet, Beredskabs- 
styrelsen og Kystredningstjenesten kan 
bære deres uniform, når de går på arbejde  
i Ikast-Brande Kommune.

Dagen er iværksat som et nationalt initiativ 
og er altid placeret på den sidste onsdag i 
september måned. Ved at bære uniformen 
på jobbet, bliver det synligt, hvem der  
bidrager til samfundsberedskabet via  
indsatser i Forsvaret eller Beredskabs- 
styrelsen, og dagen fungerer samtidig  
som en tydelig anerkendelse af de personer,  
der gennem deres engagement yder en 
særlig samfundsindsats.


